R E Q U E R I M E N T O  Nº. 751
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/9/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que muitos idosos de nossa cidade, não possuindo casa própria, nem familiares próximos que possam abrigá-los, passam muitas vezes a residir em precárias moradias;

Considerando que em muitas ocasiões, os citados idosos também não conseguem arcar com os custos do aluguel de uma residência, já que a maioria deles recebe salário mínimo e possuem várias despesas, inclusive com medicamentos que muitas vezes não estão disponíveis na rede pública de saúde;

Considerando que uma parcela da população botucatuense é idosa e vive em situação financeira difícil,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal elaborar estudos visando à criação de um Conjunto Habitacional especial em Botucatu, para pessoas com mais de 60 anos que não possuam casa própria.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de setembro de 2012.
Vereador Autor Carlos Trigo
PT
ACT/wlf